Дело № 5-66-75/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
         01 июня 2020 года                                               пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев материалы дела, поступившего из отдела МВД России по Первомайскому району Республики Крым в отношении Кушнир А.Д., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности  по  ст. 7.17 КоАП РФ,
установил:
   Кушнир А.Д. 05.03.2020 года в 17.00 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: АДРЕС, где проживает ФИО1, умышленно повредил имущество, принадлежащее ФИО1, а именно навесной замок на гараже, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на сумму 200 рублей.
         В судебном заседании Кушнир А.Д., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об  административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным.
         Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, претензий материального и морального характера Кушнир А.Д. не имеет.
         Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего ФИО1.
         Выслушав пояснения Кушнир А.Д., исследовав материалы дела, оценив имеющиеся  в деле доказательства, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Кушнир А.Д.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ - умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.
Вина Кушнир А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:   протоколом об административном правонарушении … от 11.03.2020 года; рапортом мл. о/у ОУР ОМВД России по Первомайскому району от 05.03.2020 года, зарегистрированным  05.03.2020 года в КУСП за № …; письменными объяснениями ФИО1, Кушнир А.Д. от 05.03.2020 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серия … от 05.03.2020 года; консультативным выводом специалиста ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» от 05.03.2020 года, согласно которому у Кушнир А.Д. установлено состояние алкогольного опьянения; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.03.2020 года и фототаблицей к нему; рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Первомайскому району от 05.03.2020 года; справкой ИП НАИМЕНОВАНИЕ о том, что навесной замок стоит 200 рублей; копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО2; копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО2; справкой на физическое лицо на имя Кушнир А.Д. о привлечении к административной ответственности.
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности Кушнир А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.
Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ установлено,  что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ввиду того, что  ФИО1 причинен ущерб на сумму 200 рублей, размер ущерба является незначительным.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кушнир А.Д., мировой судья признает признание вины, его раскаяние в содеянном, добровольное возмещение лицом, совершившим административное правонарушение, причиненного ущерба.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Кушнир А.Д., мировой судья совершение правонарушения в состоянии опьянения.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения выразившееся в посягательстве на  правоотношения,  возникающие в области охраны собственности, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, и  считает необходимым назначить Кушнир А.Д. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  3.1, 3.5, 4.1-4.3, ст. 7.17, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Кушнир А.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),  почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, КБК: 828 1 16 01073 01 0017 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. 	Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
         Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья